comunicare mediante parole, quindi in forma limitata, all'uomo, essere limitato, una verità ineffabile come quella divina. Pertanto costituisce una predicazione impropria, anche se vale per la Scrittura quello che vale per qualsiasi discorso su Dio: la negazione è più vicina alla verità dell'affermazione²⁹.

La possibilità di parlare di Dio *proprie* era stata esclusa già nel *De praedestinatione*. Nel mondo del linguaggio improprio l'Eriugena distingueva allora una gerarchia di approssimazioni: alcuni segni verbali della Scrittura o del parlare umano su Dio o sulla sua azione li considerava quasi propri (il verbo 'essere' e i nomi 'essenza', 'verità', 'virtù', 'sapienza', ecc.), in quanto presi dalle perfezioni delle creature. Gli altri segni verbali li riteneva traslati, distinguendoli in analogia, antifrasi e differenza³⁰.

Nelle opere successive l'opzione apofatica si approfondisce. L'analisi della predicabilità delle categorie per significare il divino, condotta nel primo libro del *Periphyseon*, ha relegato ogni dire categoriale a un parlare di Dio solo *translative*, cioè metaforicamente³¹. Anche i nomi che sembrano più 'teologici' (come 'essentia') sono in realtà delle metafore: poiché infatti tutte queste parole hanno dei contrari (per esempio, 'esistenza' è contrario di 'non esistenza'), se fossero predicate propriamente di Dio, vorrebbe dire che Dio ha dei contrari; ma questo è assurdo e quindi anche quelle parole devono essere metafore³².

²⁹ Cf. E II, 3, 154C-D, CCM 31, p. 33, 487-500: «Et quoniam duplex divine significationis ratio est, aut enim affirmative significatur, verbi gratia dum de ipsa praedicatur: essentia est, seu bonitas, seu vita, seu sapientia, seu veritas, ceteraque similium virtutum nomina, que divine altitudini atque subsistentie convenientissima esse videntur, aut negative, ut cum dicitur invisibilis, infinita, incomprehensibilis, invia, et investigabilis, ceteraque, que de ipsa per negationem pronuntiantur. Propterea subnectit: HOC ENIM, UT ESTIMO, POTENTIUS EST IN IPSA. Estimo, inquit, hanc rationem, que est negativa, potentiolem et convenientiolem in ipsa, hoc est in ipsius summe deitatis significatione, dum a nobis colitur et adoratur. Validius quippe et propinquius veritati ineffabilis divina existentia negative quam affirmative insinuatur».

³⁰ Cf. DP IX, 2, 390C-D, ed. Mainoldi, p. 90, 9-19: «Proinde signorum verbalium quibus humane locutionis consuetudine ad significandum ipsum deum aut eius administrationem in universa creatura utitur divina humanaque industria, quedam sunt quasi propria, quorum exempla sunt in verbis quidem: sum, est, erat, esse, in nominibus vero: essentia, virtus, sapientia, scientia, destinatio, ceteraque huiusmodi, que – quoniam in natura nostra quicquid primum optimumque sit significant, id est ipsam substantiam et eius optima, sine quibus immortalis esse non potest, accidentia – non absurde referuntur ad unum optimumque principium omnium bonorum, quod est deus; quedam vero aliena, hoc est translata, que tribus sedibus venire solent, a similitudine videlicet, a contrario, a differentia» (cf. CCM 50, pp. 56, 25 - 57, 38).

³¹ Cf. PP I, 14, 460C; I, 15, 463C-D; I, 16, 465A e 465D; I, 21, 468C; I, 68, 512C; I, 76, 522A-B; II, 23, 574B; II, 28, 588C. Giovanni Scoto conosce e usa anche il termine *metaphora*, come sinonimo di *translatio*. PP I, 12, 453B; I, 13, 458C; I, 14, 461C; I, 15, 463B; I, 16, 464D; I, 62, 504A; I, 68, 512D; III, 17, 673A;

³² Cf. PP I, 13, 458C-459D, CCM 161, pp. 27, 699 - 28, 750: «ALUMNUS – Redeundum sane. Sed prius considerandum, ut arbitror, cur praedicta nomina, essentiam dico, bonitatem, veritatem, iustitiam, sapientiam, ceteraque id genus, quae videntur non solum divina sed etiam divinissima esse, et nil aliud praeter illam ipsam divinam substantiam seu essentiam significare metaphorica fieri, id est a creatura ad

L'Eriugena intende la metafora in senso letterale ed etimologico come *translatio* (*a creatura ad creatorem*), cioè trasferimento di un termine da un ambito a un altro. La metafora si assume da un contesto creaturale e si applica a Dio per significarne, per quanto possibile, un'attività: il procedimento non è arbitrario, perché la logica della metafora corrisponde alla logica dell'atto divino significato³³. Ogni predicazione teologica è metaforica, ed è legittima partendo dal presupposto che Dio sia il creatore di tutto; la predicazione teologica negativa si intende, invece, *per excellentiam*³⁴.

Nel *Commentarius*, Giovanni Scoto si sofferma sul concetto di allegoria, distinguendone due forme³⁵: l'*allegoria facti et dicti*, cioè il *mysterium* o *sacramentum*,

creatorem translata, praedictus sanctissimus pater atque theologus (*scil.* Dionysius) esse pronuntiarit. Non enim sine quadam mystica atque secreta ratione talia dixisse aestimo. (...) NUTRITOR – Recte disceptas, ut aestimo. Si igitur praedicta divina nomina opposita e regione sibi alia nomina respiciunt, necessario etiam res quae proprie eis significantur oppositas sibi contrarietates obtinere intelliguntur. Ac per hoc de deo, cui nil oppositum, aut cum quo coaeternaliter natura differens nil inspicitur, proprie praedicari non possunt. Praedictorum etenim nominum aliorumque sibi similium nullum vera ratio reperire potest, cui non ex adversa parte aut secum in eodem genere differens aliud ab ipso discedens nomen non reperiatur. Et quod in nominibus cognoscimus, necessarium ut in his rebus quae ab eis significantur cognoscamus. Sed quoniam divinae significationes quae in sacra scriptura a creatura ad creatorem translatae de deo praedicantur – si tamen recte dicitur aliquid de eo posse praedicari, quod alio loco considerandum est – innumerabiles sunt et parvitate nostrae ratiocinationis nec inveniri nec insimul colligi possunt, pauca tamen exempli gratia divina vocabula ponenda sunt. Essentia ergo dicitur deus, sed proprie essentia non est. Esse enim opponitur non esse. ΥΠΕΡΟΥΣΙΟΣ igitur est, id est superessentialis».

³³ Cf. PP II, 19, 554B-C, CCM 162, pp. 38, 886 - 39, 897: (a proposito della lezione siriana di Gen 1, 2 riportata da Basilio Magno) «NUTRITOR – Si autem, sicut quidam Syrus transtulisse fertur qui, ut ait sanctus Basilius, 'tantum a mundana sapientia recessit quantum verorum doctrinae appropinquavit', sic legatur 'Et spiritus dei fovebat aquas', facilius intellectus occurrit. Spiritus enim sanctus causas primordiales, quas pater in principio (in filio videlicet suo) fecerat, ut in ea quorum causae sunt procederent fovebat, hoc est divini amoris fotu nutribat. Ad hoc nanque ova ab alitibus, ex quibus haec metaphora assumpta est, foventur, ut intima invisibilisque vis seminum, quae in eis latet, per numeros locorum temporumque in formas visibiles corporalesque pulchritudines, igne aereque in umoribus seminum terrenaque materia operantibus, erumpat».

³⁴ Cf. PP IV, 5, 757D-758A, CCM 164, p. 25, 652-666: «NUTRITOR – Utrumque igitur verum est 'Deus veritas est', 'Deus veritas non est'. ALUMNUS – Non solum verum, sed etiam verissimum. Unum quidem dictum est secundum affirmationem, per metaphoram, quoniam ipse conditor est et causa primordialis veritatis, cuius participatione vera sunt quaecumque vera sunt omnia; alterum autem per negationem, quae est secundum excellentiam, quia plus est quam veritas. Ac per hoc et verum est 'Deus veritas est', dum sit verorum omnium causa, et verum est 'Deus veritas non est', quia superat omne quod dicitur et intelligitur et est. Nec me latet quod addidisti 'quanquam ambo non eiusdem virtutis sint'. Minus enim valet ad ineffabilis divinae essentiae significationem affirmatio quam negatio, quoniam una ex creaturis ad creatorem transfertur, altera ultra omnem creaturam de creatore per seipsum praedicatur».

³⁵ Édouard Jeuneau, contro le esplicite dichiarazioni di Giovanni Scoto, che la lega al senso morale (si veda il capitolo quinto, *infra*, pp. 182 ss.), ritiene che l'allegoria sia per l'Eriugena sinonimo di *theoria*, *theologia*, *contemplatio*, *speculatio*, ovvero sia il procedimento della comprensione della piena verità del testo biblico: cf. l'appendice III al *Commentaire*, pp. 397-402. Una critica alla posizione di Jeuneau e degli autori che l'hanno seguito (Sheldon-Williams *in primis*) si trova in F. PAPARELLA, *Le teorie neoplatoniche del simbolo. Il caso di Giovanni Eriugena*, Milano 2008, pp. 144-147.

e l'*allegoria dicti et non facti*, cioè il *symbolum*³⁶. La prima indica quei brani biblici che raccontano (*dictum*) un evento realmente accaduto (*factum*), in cui si legge un significato mistico ulteriore. I *mysteria* sono presenti tanto nell'Antico quanto nel Nuovo Testamento: la tenda di Mosè, i sacrifici, la circoncisione, il battesimo, il santo crisma³⁷. La seconda specie di allegoria, il *symbolum*, indica quelle pagine bibliche in cui il *dictum* non corrisponde ad un *factum*, ovvero quei discorsi della Scrittura che mirano unicamente a trasmettere un significato spirituale (in questo vicino al linguaggio poetico)³⁸. Anche di questo genere di allegoria si trovano esempi sia nell'Antico che nel Nuovo Testamento: alcune espressioni figurate dei salmi, taluni precetti della Legge, le parabole di Gesù³⁹.

³⁶ Sul tema del rapporto tra le diverse forme del dire traslato e dell'origine concettuale e lessicale della distinzione, si veda J. PÉPIN, «*Mysteria*» et «*Symbola*» dans le *Commentaire de Jean Scot sur l'évangile de Jean*, in TME, pp. 16-29; riedito, in francese, in J. PÉPIN, *La tradition de l'allégorie. De Philon d'Alexandrie à Dante. Études historiques*, Paris 1987 (Collection des Études Augustiniennes. Antiquité, 120), pp. 235-250; A. STRUBEL, 'Allegoria in factis' et 'allegoria in verbis', in «*Poétique*», 23 (1975), pp. 342-357; M.A. RIGONI, *La lettera e la tomba. Nota su «Allegoria» e «Simbolo» nel pensiero di Giovanni Scoto Eriugena*, in «*Conoscenza religiosa*», 3 (1978), pp. 267-285; F. ZAMBON, 'Allegoria in verbis': per una distinzione tra simbolo e allegoria nell'ermeneutica medievale, in D. GOLDIN (ed.), *Simbolo, Metafora, Allegoria*, Padova 1980, pp. 73-106; P. DRONKE, *Les conceptions de l'allégorie chez Jean Scot Érigène et Hildegarde de Bingen*, in G. DAHAN - R. GOULET, *Allégorie des poètes, allégorie des philosophes. Etudes sur la poétique et l'herméneutique de l'allégorie de l'Antiquité à la Réforme*, Paris 2005, pp. 231-244; PAPARELLA, *Le teorie neoplatoniche del simbolo*, cit. (nota 35), pp. 141-167. Il termine 'allegoria' non ebbe fortuna nemmeno nella tradizione patristica più incline all'interpretazione allegorica. Manlio Simonetti parla a questo proposito di una 'sfasatura' tra il raro uso del termine allegoria e la diffusa lettura allegorica della Scrittura: cf. M. SIMONETTI, *Lettera e/o allegoria. Un contributo alla storia dell'esegesi patristica*, Roma 1985 (Studia Ephemeridis Augustinianum, 23), p. 358.

³⁷ Cf. C VI, 5, 344D-345A, CCM 166, p. 132, 29-43: «Ubi primo quaerendum quid inter mysteria distat utriusque legis, litterae videlicet et gratiae, et symbola. Mysteria itaque proprie sunt quae iuxta allegoriam et facti et dicti traduntur, hoc est et secundum res gestas facta sunt, et dicta quia narrantur. Verbi gratia: Mosaicum tabernaculum et secundum rem gestam erat constructum, et textu sanctae scripturae dictum atque narratum. Similiter sacramenta legalium hostiarum et secundum historiam facta sunt, et dicta sunt secundum narrationem. Circumcisio similiter et facta est in carne, et narrata est in littera. In novo quoque testamento mysteria baptismatis, dominici quoque corporis ac sanguinis, necnon et sancti chrismatis, iuxta res gestas conficiuntur, et litteris traduntur et dicuntur. Et haec forma sacramentorum allegoria facti et dicti a sanctis patribus rationabiliter vocitatur».